
添付２：重点分野毎の実施案件リスト

対ヨルダン国別評価調査

評価対象期間中ののODA案件一覧（草の根・人間の安全保障無償資金協力案件は別紙参照)

重点分野 サブ重点分野
重点的に取り上げる

事項
案 件 名 援助スキーム 年 度

金 額

（億円）

中東和平

支援案件

基礎生活の向上 （水の効率的活

用に留意した）

水供給

生活用水の確保 ザルカ地区上水道施設改善計画 一般無償 2002,2003 17.2 ○

アンマン都市圏上水道施設改善計画 一般無償 1996 12.8 ○

第ニ次アンマン都市圏上水道施設改

善計画

一般無償 1998,1999,

2000,2001

74.2 ○

ザルカ地区上水道施設改善計画調査 開調 1994 3.5 ○

水資源管理計画調査 開調 1998 3.3

JOCV派遣（１件）

専門家派遣（４件）

地域特設研修（１件）

中東地域上水道維持管理 2000-2003

（内ヨルダン人８名）

草の根無償（４件：UNRWA案件の１件を含む） ○

灌漑用水の確保 北ゴール灌漑近代化計画

Amman Water& Sanitation management

有償

PHRD

1988

1997

40.8

0.33

Water Sector Investment Loan  PHRD 1997 0.45

（ヨルダンの安

定的食糧供給を

確保するため

の）食糧

農業機械、肥料等の

供給

食糧増産援助 食糧増産援助 1996,1997 6.5

ノンプロジェクト無償（大麦、小麦、

トウモロコシ調達）

ノンプロ無償 1996,1998,

1999,2000,

2002

59.7

Agriculture Services  PHRD 1996 0.32

Agriculture Services  PHRD 1996 0.08

SV派遣（２件）

専門家派遣（２件）

灌漑事業、品種改良 北ゴール灌漑近代化計画 有償 1988 40.8

（都市と地方の

公共医療施設の

整備状況に大き

な格差が生じて

いることに対応

した）基礎的保

健・医療

地方医療施設の質的

改善

ヨルダン大学病院医療機材整備計画 一般無償 1997 7.9

救急医療機材整備計画 一般無償 1997 8.2

JOCV派遣（49件）

SV派遣（４件）

専門家派遣（１件）

第三国研修案件（１件）

医療機材保守［パレスチナ対象］

1995-2002

(69名)
○

（その他保健） 家族計画・WIDプロジェクト プロ技 97.7-00.6 -

家族計画・WID（フェーズⅡ） プロ技 00.7-03.6 -

JOCV派遣（７件）

SV派遣（１件）

専門家派遣（34件）

第三国研修案件（１件）

リプロダクティブヘルス（RH）とそれに関

連するジェンダーイシューの概念と実践

2003-

(18名内パレスチナ人５名)

○

草の根無償（24件：UNRWA案件の４件を含む） ○

（教育改革の支

援を目的とし

た）教育

初等教育 教育セクター借款 有償 1989 103.8

フセイン青少年運動公園に対する文

化無償

文化無償 2001 0.4

教育訓練・教材作成センター設立計

画調査

開調 2001 0.7

アシュラフィエ地区学校再建事業 (UNRWA) 1997 0.72 ○

就学障害児向け特殊教育事業 (UNRWA) 1997 0.09 ○

アシュラフィエ地区女子学校改修計

画事業

(UNRWA) 2002 0.16 ○

B u i l d i n g  C a p a c i t y  f o r
 

Integrating At Risk”Children into
 

Mainstream Society

 

JSDF  FY2002 1.08

JOCV派遣（21件）

SV派遣（３件）



（教育改革の支

援を目的とし

た）教育

（職業訓練分野以外

の教育）

ヨルダン国立図書館視聴覚機材 文化無償 1998 0.5

ヨルダン大学語学センターに対する

文化無償

文化無償 2002 0.4

柔道機材供与 文化無償 1996 0.5

Legal Aid for Poor Women  JSDF  FY2001 0.21

Higher Education  PHRD 1996 0.45

JOCV派遣（25件）

SV派遣（９件）

専門家派遣（２件）

職業訓練分野以外での草の根無償（13件：UNRWA案件の５件を含む） ○

職業訓練 第二次教育セクター借款 有償 1997 71.2

障害者職業訓練機材整備計画 一般無償 2001 2.4

職業訓練技術学院 プロ技 97.10-02.9 -

情報処理技術向上プロジェクト プロ技 99.12-02.11 -

ワディシール職業訓練センター追加

機材供与事業

(UNRWA) 1996 0.11 ○

JOCV派遣（15件）

SV派遣（10件）

専門家派遣（31件）

職業訓練分野での草の根無償（11件）

産業振興 （自立経済発展

に資する）輸出

輸出志向型産業の育

成に向けた包括的支

援（人的協力及び資

金協力含む）

アカバ火力発電所増設計画 有償 1994 47.4

アカバ火力発電所増設計画（フェー

ズⅡ）

有償 1995 108.1

シェイフ・フセイン橋架け替え計画 一般無償 1996 7.7 ○

キング・フセイン橋架け替え計画 一般無償 1999 12.2 ○

電力訓練センター（アフターケア） プロ技 98.11-00.3 -

電子工学サービス訓練センター（ア

フターケア）

プロ技 00.4-01.3 -

送配電網電力損失低減計画（F/S） 開調 1995 1.3

南部地域工業開発計画調査 開調 1995 3.7

企業経営能力強化計画調査 開調 2000 2.4

配電網電力損失低減計画フィージビ

リティ調査

開調 1998 1.5

ノンプロジェクト無償（輸出用肥料

の原料としてのアンモニア調達）

ノンプロ無償 1996,1998,

1999,2000

47.6

First Independent Power Project  PHRD 1998 0.54

JOCV派遣（９件）

SV派遣（34件）

専門家派遣（81件）

国別特設研修（１件）

ヨルダン産業政策

2000

（10名）

第三国研修案件（５件）

電力訓練（アラブ対象）

1992-2001

（101名）

電力訓練（パレスチナ対象） 1994-2001

（98名）
○

システムエンジニアリング 1993-2000

(86名内パレスチナ人６名)

コンピュータ製図 2001-2005

(46名内パレスチナ人６名)
○

ウェッブコンピューティング 2002-2006

(13名内パレスチナ人５名)
○

草の根無償（３件）

（貴重な外貨獲

得資源である）

観光及びインフ

ラ

観光産業の基礎基盤 観光セクター開発計画 有償 1998 71.9 ○

ヨルダン考古学局機材供与 文化無償 1996 0.4

観光施設建設事業実施設計計画調査 開調 1998 4.3

JOCV派遣（５件）

SV派遣（１件）

専門家派遣（３件）

中継貿易としての基

礎的インフラ整備

道路整備計画 有償 1988 134.2

道路建設機械整備工場機材整備計画 一般無償 1998 5.1

シェイフ・フセイン橋架け替え計画 一般無償 1996 7.7 ○

キング・フセイン橋架け替え計画 一般無償 1999 12.2 ○

Fourth Transport Project  PHRD 96.7 0.08



（貴重な外貨獲

得資源である）

観光及びインフ

ラ

中継貿易としての基

礎的インフラ整備
Fourth Transport  PHRD 96.7 0.41

Amman Development Coridor  PHRD  FY2003 0.53

JOCV派遣（10件）

SV派遣（２件）

専門家派遣（１件）

（急激な都市化

及び人口増加に

対応した）環境

保全

環境保全 水質汚染 水質汚染監視計画 一般無償 2002 8.6

Amman/Zarqa Wastewater Rec-

lamation and Reuse
 

PHRD 1997 0.28

Irbid and Zarqa Water and Waste-

water Management
 

PHRD 2000 0.50

専門家派遣（１件）

草の根無償（１件）

大気汚染 案件無し

廃棄物処理 固形廃棄物処理機器購入事業 (UNRWA) 2002 0.06 ○

草の根無償（１件）

その他環境 JOCV派遣（10件）

SV派遣（６件）

専門家派遣（12件）

草の根無償（２件）

国別特設研修（１件）

ヨルダン環境行政

2000-2003

（21名）

第三国研修案件（１件）

環境法整備

1999-2001

(75名うちパレスチナ人20名)
○

その他重点分野以外の案件 消防機材整備計画 一般無償 1997 6.7

ヨルダン・ニュース・エージェンシ

ー視聴覚機材供与

文化無償 1998 0.5

ノンプロジェクト無償（建設機械、

タイヤ、化学製品調達）

ノンプロ無償 1998,1999,

2000

6.9

Second Housing Finances  PHRD 1996 0.11

Second Housing Finances  PHRD 1996 0.36

Third Economic Reform and
 

Development Loan
 

PHRD 1997 0.46

Jordan Valley Improvement Pro-

ject
 

PHRD 1997 0.61

Cooperative Sector Restructuring  PHRD 1999 0.38

First Public Sector Reform Loan  PHRD 1999 0.53

Second Public Sector Refor Loan  PHRD  FY2001 0.56

Public Sector Reform Loan III  PHRD  FY2003 0.50

JOCV派遣（２件）

SV派遣（24件）

専門家派遣（６件）

第三国研修案件（１件）

行・財政運営（パレスチナ対象）

2002-2006

（24名）
○

・有償資金協力及び一般無償資金協力は、96年度以前に閣議決定が行われ、96年度以降に完了した案件を含み、年度は閣議決定年

・プロジェクト方式技術協力（プロ技）の年度は、協力期間

・開発調査の年度は S/W 署名年度

・援助スキームがUNRWAのものは、UNRWAに対する拠出金でイヤマークしたものを示し、拠出金はドル建てであるため10月27日10時42分の

米ドル取り引き値である108.94円で計算した数値を表記した。

・世銀の開発政策・人材育成基金（PRRD）、日本社会開発基金（JSDF）についてもUNRWAと同じ方法で金額を表記した。PHRDと JSDFの

年度表記は実施年を適用した。

・第三国研修の年度の列に記入してあるものは、年度ではなく協力期間である。

・国別特設研修及び地域特設研修は2000年から2003年の実績のみを掲載

・複数の分野をまたがる案件については、分野毎に案件名を記載しているため、案件名が重複しているものもある。



対ヨルダン国別評価調査

重点分野別草の根・人間の安全保障無償資金協力案件一覧

重点分野 サブ重点分野
重点的に

取り上げる事項
案 件 名

年度/
協力期間

基礎生活の向上 （水の効率的活用に留意した）
水供給

生活用水の確保 南部砂漠地域給水車供与計画
パカア難民キャンプのためのミニバス供与
南部地域貧困家庭生活用水貯水槽設置計画
パレスチナ難民キャンプ小学校給水施設拡充計画

1996
1996
1998
2000

灌漑用水の確保 - -

（ヨルダンの安定的食糧供給を
確保するための）食糧

農業機械、肥料等の供給 - -

灌漑事業、品種改良 - -

（都市と地方の公共医療施設の
整備状況に大きな格差が生じて
いることに対応した）基礎的保
健・医療

地方医療施設の質的改
善

癌患者総合治療センターへの手術用具供与計画
在住障害者巡回介護指導用ミニバス供与計画
アマン障害者センター整備計画
ファルーク医療センター改善計画
サラセミア患者支援血液分離器供与計画
地域母子医療センター設立計画
砂漠地域巡回診療車供与計画
髄膜炎撲滅キャンペーン支援計画
カラク障害者センター支援バス供与計画
障害者リハビリ支援機材整備計画
サルカ保健センター機材拡充計画
ジャバル・フセイン保健センター施設拡充計画
パカア保健センター機材拡充計画
身体障害者リハビリ運動施設機材拡充計画
パレスチナ病院機材整備計画
ヌズハ保健センター拡張計画
ロザリー病院機材整備計画
北部環境保護教育施設整備計画
イルビッド地区診療所機材整備計画
精神障害者社会復帰支援施設機材整備計画
多重障害者支援施設機材整備計画
南バカア母子保健センター拡張計画
脳髄膜炎罹患者リハビリ施設整備計画
赤新月社病院施設改善計画

1996
1996
1996
1997
1997
1998
1998
1998
1998
1999
2000
2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
2001
2001
2001
2001
2002
2002

（教育改革の支援を目的とし
た）教育

初等教育 カラク市公立学校附属図書館整備計画
ジョーザ村公立学校整備計画
マフラック市児童図書館建設計画
マフラック県砂漠地域公立学校整備計画
カラク市公立学校暖房器具供与計画
ホーシャ村立図書館改善計画
ハヤ文化センターにおける理科教育機材拡充計画
アミール・ハッサン小学校施設改修計画
アンマン・ニューキャンプ小学校施設改修計画
北ルセイファー小学校施設改修計画
ジェラシュ男子小学校基礎機材整備計画
アシュラフィーエ女子小学校施設整備計画
ローマ・カトリック系小学校機材改善計画

1996
1996
1997
1997
1997
1998
1999
2000
2000
2000
2001
2002
1997

職業訓練 視覚障害者職業訓練センター点字プリンター供与計画
パレスチナ難民女性皮革製品製造支援計画
障害者介護・訓練従事者研修施設建設計画
コーカサス慈善教会女性手工芸センター支援計画
シュネラー学校職訓教育機材整備計画
地方山間部女性支援職業訓練関連機材供与
女性による食品生産組合事業機材整備計画
アンマン市北部女性のための職訓プロジェクト支援計画
女性起業家支援センター施設整備計画
孤児・貧困家庭児童の社会的自立啓蒙活動支援計画
アンモン・カレッジ実習教育機材整備計画

1996
1996
1996
1997
1997
1999
1999
1999
2001
2000
2002

産業振興 （自立経済発展に資する）輸出 輸出志向型産業の育成
に向けた包括的支援
（人的協力及び資金協
力含む）

ベトゥイン居住区乳製品加工場建設計画
マフラック地区酪農振興事業支援計画
南部地区地域 ITセンター整備計画

1996
1999
2001

（貴重な外貨獲得資源である）
観光及びインフラ

観光産業の基礎基盤 - -

中継貿易としての基礎
的インフラ整備

- -

（急激な都市化
及び人口増加に
対応した）環境
保全

環境保全 水質汚染 アカバ湾環境保全対策機材供与計画 1996

大気汚染 - -

廃棄物処理 サルト市ゴミ収集車供与計画 1997

その他環境 ヌビアン・アイベックス（ヌビア野生山羊）保護・繁殖計画
ペトラ地域環境保全プロジェクト支援機材供与

1997
1997




